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संख् या 55/ एसट�-2.— ह�रयाणा माल और सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 19) क� धारा 9 क� 
उपधारा (1) �ारा �दत श��य� का �योग करते हुए, ह�रयाणा के राज् यपाल, प�रषद क� िसफा�रश� पर, 
इसके �ारा, ह�रयाणा सरकार, आबकार� तथा कराधान �वभाग, अिधसचूना सखं् या 35/एसट�-2, �दनांक  

30 जून 2017, म� िनम् निल�खत सशंोधन करते ह� तथा सशंोधन �थम जुलाई, 2017 से लाग ूहुए समझे 
जाएंगे, अथार्त:्-  

सशंोधन 

ह�रयाणा सरकार, आबकार� तथा कराधान �वभाग, अिधसचूना सखं् या 35/एसट�-2,  

�दनांक 30 जून, 2017 म�, -- 

I. अनसुचूी । - 2.5% म�, 

(i) ‘’अध् याय/शीषर्/उपशीषर्/टै�रफ मद’’ शीषर् के नीचे, �म सखं् या 180 के सामने, ‘’30’’ अकंो के 
स् थान पर, “30 या कोई अध् याय’’ अकं तथा शब् द �ितस् था�पत �कए जाएंगे;  

(ii) �म सखं् या 182 तथा उसके सामने �व�मान iz�व��य� के बाद, िनम् निल�खत �म सखं् या तथा 
उसके सामने  iz�वfष् टयां रखी जाएंगी, अथार्त ्:- 
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“182 क  3102 खिनज या रसायिनक उवर्रक, नाइ�ोजनी, उनसे िभन् न, �जनका स् पष् ट रूप से उवर्रक 
के रूप म� उपयोग नह�ं �कया जाना है 

182 ख 3103 खिनज या रसायिनक उवर्रक, फास् फेट�, उनसे िभन् न, �जनका स् पष् ट रूप से उवर्रक के 
रूप म� उपयोग नह�ं �कया जाना है 

182 ग 3104 खिनज या रसायिनक उवर्रक, पोटाशी, उनसे िभन् न, �जनका स् पष् ट रूप से उवर्रक के 
रूप म� उपयोग नह�ं �कया जाना है 

182 घ 3105 खिनज या रसायिनक उवर्रक, �जनम� नाइ�ोजनी, फास् फोरस, पोटािशयम म� से दो या 
तीन उवर्रक तत् व अतं�वर्ष् ट ह�; अन् य उवर्रक, इस अध् याय के माल, �ट�कय� या वसेै 
ह� रूप� म� पकेैज� म�, �जनका सकल भार 10 �कलो�ाम से अिधक नह�ं है, उनसे 
िभन् न, �जनका स् पष् ट रूप से उवर्रक के रूप म� उपयोग नह�ं �कया जाना है’’;  

I. अनसूचूी ।। - 6% म�, �म सखं् या 66, 67, 68 और 69 तथा उसके सामने �व�मान iz�वfष् टय� का 
लोप कर �दया जाएगा ;  

II. अनसुचूी ।।। - 9% म�, -  
(i) �म सखं् या 42, 43 तथा 44 के सामने,खाना (3) के नीचे, ‘’उनसे िभन् न’’ शब् द� का लोप कर 

�दया जाएगा ; 

(ii) �म सखं् या 411 के सामने, खाना (3) के नीचे, �व�मान iz�वfष् टय� के स् थान पर, 
िनम् निल�खत iz�वfष् टयां �ितस् था�पत क� जाएंगी, अथार्त ्;  

(3) 
‘’चश् म� (सशंोधक से िभन् न)’’ ।  

 संजीव कौशल, 
 अपर मखु् य सिचव, ह�रयाणा सरकार, 
 आबकार� तथा कराधान �वभागA 

 
HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
Notification 

The 5th  July, 2017 

No.55/ST-2.— In exercise of the power conferred by Sub-section (1) of section 9 of the Haryana Goods and 
Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Goods and Services 
Tax Council hereby makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, 
Notification No.35/ST-2, dated the 30th June, 2017, with effect from 1st July, 2017, namely:- 

Amendment 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, Notification No.35/ ST-2, dated the 30th June, 
2017,- 

I. In Schedule I – 2.5%, -  

(i) against serial number 180, under column 2, for the figure 30, the figure and words “30 or any chapter” 
shall be substituted;  

(ii) after serial number 182, under columns 1, 2 and 3, the following serial numbers and entries thereagainst 
shall be inserted, namely:- 
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S.No. Chapter/Heading/Sub-
Heading/Tariff item 

Description of Goods 

(1) (2) (3) 

“182A 3102 Mineral or chemical fertilisers, nitrogenous, other than those which are 
clearly not to be used as fertilizers 

182B 3103 Mineral or chemical fertilizers, phosphatic, other than those which are 
clearly not to be used as fertilizers 

182C 3104 Mineral or chemical fertilizers, potassic, other than those which are clearly 
not to be used as fertilizers 

182D 3105 Mineral or chemical fertilizers containing two or three of the fertilising 
elements nitrogen, phosphorus and potassium; other fertilizers; goods of 
this Chapter in tablets or similar forms or in packages of a gross weight not 
exceeding 10kg; other than those which are clearly not to be used as 
fertilizers”.  

II. In Schedule II-6%, serial numbers 66, 67, 68 and 69 and entries thereagainst shall be omitted. 

III. In Schedule III-9%,-  

(i) against serial number 42, under column (3), the words “other than those” shall be omitted;  

(ii) against serial number 411, under column (3), the words and sign “goggles and the like, corrective, 
protective or other” shall be omitted. 

 
 

 SANJEEV KAUSHAL, 
 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 
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